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NIF



 No existe una norma estándar que regule

la practica contable a nivel mundial.

 Coexisten en el mundo básicamente:

 NIIF. Las Normas Internacionales de Información

Financiera, también conocidas por sus siglas en

ingles como IFRS (International Financial

Reporting Standard). Usadas en algunos países.

 US GAAP (Generally Accepted Accounting

Principles) usados por las compañías en EUA.

 NIF. Las Normas de Información Financiera.

México.

NIF         Estructura a Nivel Mundial



No existe una norma estándar que 

regule la práctica contable a nivel mundial.

NIF         Estructura a Nivel Mundial



 En México es el Consejo Mexicano para la

Investigación y Desarrollo de Normas de

Información Financiera (CINIF) el que emite

las NIF con el fin de converger con las (NIIF)

que emitió el IASB de Londres, Inglaterra.

 La palabra converger, no es más que la

unificación de criterios, para que los usuarios

en todo el mundo puedan leer los estados

financieros en un mismo idioma, y con una

sola interpretación a través de normas de

aceptación internacional.

NIF         Estructura a Nivel Mundial



 Postulados Básicos. antes (PCGA),

 Reconocimiento contable. antes Reglas

Particulares de Valuación y de Presentación.

 Juicio Profesional antes el Criterio Prudencial

 Presentación Razonable, concepto nuevo en

NIF

NIF         Estructura a Nivel Mundial



 Postulados Básicos. antes (PCGA),

 Reconocimiento contable. antes Reglas

Particulares de Valuación y de Presentación.

 Juicio Profesional antes el Criterio Prudencial

 Presentación Razonable, concepto nuevo en

NIF

NIF         Estructura a Nivel Mundial



“Contabilidad en medios electrónicos”

 Regla I.2.8.6. Para los efectos del artículo 28 fracciones III y

IV del CFF y 33 apartado B fracciones I, III, IV y V y 34 de su

Reglamento, los contribuyentes, obligados a llevar

contabilidad…………..

 Para los efectos de esta regla se entenderá como balanza de

comprobación aquella que se determine de acuerdo con el marco

contable que aplique ordinariamente el contribuyente en la

preparación de su información financiera, o bien, el marco que

esté obligado aplicar por alguna disposición legal o normativa,

entre otras, las Normas de Información Financiera (NIF), los

principios estadounidenses de contabilidad “United States

Generally Accepted Accounting Principles” (USGAAP) o las Normas

Internacionales de Información Financiera NIIF o (IFRS por sus

siglas en inglés) y en general cualquier otro marco contable que

aplique el contribuyente. 3ª RMF 19/VIII/14

El SAT y las NIF



CONTROL INTERNO

ENFOCADO A LA 

INFORMACIÓN

FINANCIERA 



CONTROL INTERNO



Marco Coso

El 14 de mayo de 2013 el Comité de

Organizaciones Patrocinadoras de la

Comisión Treadway (Committee of

Sponsoring Organizations of the

Treadway Comision) publicó la versión

actualizada de su Marco integrado de

Control Interno.

CONTROL INTERNO



Marco Coso

Este marco es reconocido y

aceptado mundialmente como

líder para diseñar, implementar,

desarrollar y evaluar su

efectividad.

CONTROL INTERNO



Es un proceso llevado a cabo por el Consejo de

Administración, la Dirección y el resto del personal,

diseñado con el objeto de proporcionar seguridad

razonable sobre el logro de los objetivos

relacionados con las siguientes categorías:

1. Efectividad y eficiencia de las operaciones.

2. Confiabilidad de reportes.

3. Cumplimiento con leyes y regulaciones.

Definición

CONTROL INTERNO



Marco Coso

CONTROL INTERNO



Marco de Control Interno

Ambiente de control

1. Demostrar el compromiso con la integridad y valores éticos.

2. El Consejo de Administración demuestre independencia respecto a la Gerencia y ejerza su 

responsabilidad de vigilancia

3. La Gerencia, bajo la supervisión del consejo de administración, establezca la estructura, autoridad y 

responsabilidad

4. La organización demuestre su compromiso con la competencia

5. Le organización establece y hace cumplir la rendición de cuentas

Evaluación de riesgo

6. Establece los objetivos relevantes con suficiente claridad que permitan la identificación de riesgos

7. Identifican y evalúan los riesgos

8. Considera el riesgo potencial de fraude en la evaluación de riesgos

9. Identifica y evalúa los cambios significativos que pueden impactar el sistema de control interno

Actividades de control

10. Selecciona y desarrolla actividades de control

11. Selecciona y desarrolla controles generales sobre tecnología

12. Se implementa a través de políticas y procedimientos

Información y 

comunicación

13. Obtiene o genera información relevante y de calidad

14. Se da comunicación interna

15. Se da comunicación externa

Monitoreo

16. Selecciona, desarrolla y ejecuta evaluaciones continuas y separadas

17. Evalúa y comunica deficiencias

CONTROL INTERNO



 Hacen referencia a la eficiencia y eficacia

 Se abren en sub-objetivos para los distintos 

componentes de la estructura de la entidad

 Relacionados con la misión y visión de la entidad

 Incluyen el resguardo de los activos

Objetivos del Control Interno

Operativos

CONTROL INTERNO



• Reportes financieros externos

 Estados contables

 Cuentas de inversión

• Reportes no financieros externos

 Reportes de sustentabilidad

 Información al público

• Reportes internos financieros y no 

financieros

 Ejecución presupuestaria

 Informes sobre nivel de actividad

Objetivos de reporte

Objetivos del Control Interno

CONTROL INTERNO



Se refieren al cumplimiento de:

 Leyes y regulaciones 

Federales y Estatales

 Cumplimiento de políticas y 

procedimientos de la 

entidad.

Cumplimiento

CONTROL INTERNO

Objetivos del Control Interno



CONTROL INTERNO



 El juicio humano en la toma

de decisiones puede ser

equivocado o sujeto a

parcialidades.

 Posibilidad de anulación de

controles por la gerencia.

 Posibilidad de burlar controles

por colusión entre distintos

actores.

CONTROL INTERNO



Conjunto de normas,

procesos y estructuras que

proveen las bases para

llevar a cabo el Control

Interno a través de todo el

personal de la

organización.

CONTROL INTERNO



Enmarca el tono de la 

organización, influenciando 

la conciencia de riesgo en 

su personal.

Es la base del resto de los 

componentes y provee 

disciplina y estructura.

CONTROL INTERNO



La Organización demuestra 

compromiso con la integridad y

valores éticos.

• Se da el ejemplo.

• Se establece estándar de conducta.

• Se evalúa la adhesión al estándar 

de conducta.

• Los incumplimientos se  tratan de 

manera oportuna.

CONTROL INTERNO



La Gerencia establece líneas de reporte y la

respectiva autoridad y responsabilidad para la

consecución de los objetivos.

CONTROL INTERNO



Existe compromiso con la

competencia.

• Establece políticas y

procedimientos de

reclutamiento y contratación.

• Evalúa competencia.

• Recluta, desarrolla y retiene a

personal competente.

• Planifica y prepara la sucesión.

CONTROL INTERNO



La organización:

• Establece la rendición de

cuentas, incentivos y

recompensas.

• Exige la rendición de cuentas.

• Considera la presión sobre el

logro de los objetivos.

• Evalúa el rendimiento o la

aplicación de medidas

disciplinarias.

CONTROL INTERNO



¿Tenemos controles a nivel 

de empresa?

¿Auditoría Interna?

¿Asignación de responsabilidad?

¿Asignación de Autoridad?

¿Gestión de riesgos?

¿Compromiso con la Competencia?

¿Indicadores de 

desempeño?

¿Políticas y Procedimientos?

¿Reglamento de conducta?

¿Perfiles de puesto?

¿Estructura 

organizacional?

¿Evaluación de desempeño?

CONTROL INTERNO



CONTROL INTERNO



Partes interesadas

CONTROL INTERNO



ESTRUCTURA DE LAS 

NORMAS DE INFORMACIÓN 

FINANCIERA NIF A-1



Es una técnica que se

utiliza para el registro de

las operaciones que

afectan económicamente

a una entidad y que

produce sistemática y

estructuradamente

información financiera.

ESTRUCTURA DE LAS NORMAS DE 

INFORMACIÓN FINANCIERA NIF A-1



Conjunto de pronunciamientos

normativos, conceptuales y

particulares, emitidos por el

CINIF, que regulan la

información contenida en los

estados financieros y sus

notas.

ESTRUCTURA DE LAS NORMAS DE 

INFORMACIÓN FINANCIERA NIF A-1



ESTRUCTURA DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Normas de Información

Financiera

• Aplicación de Juicio 

profesional

• Corolario: Presentación 

razonable

Marco Conceptual

Postulados básicos

• Sustancia económica

• Entidad económica

• Negocio en marcha

• Devengación contable

• Asociación de costos y gastos con ingresos

• Valuación

• Dualidad económica

• Consistencia

Necesidades de los usuarios y objetivos de

los estados financieros
Información útil para la toma de decisiones

Características cualitativas de los estados 

financieros

Confiabilidad

• Veracidad

• Representatividad

• Objetividad

• Verificabilidad

• Información suficiente
Restricciones:

• Oportunidad

• Relación entre costo 

y beneficio

• Equilibrio entre las 

características 

cualitativas

Relevancia

• Posibilidad de predicción y 

confirmación

• Importancia relativa

Comprensibilidad

Comparabilidad

Elementos básicos de los estados financieros

• Activos

• Pasivos

• Capital contable o patrimonio contable

• Ingresos, costos y gastos

• Utilidad o pérdida neta

• Cambio neto en el patrimonio contable

• Movimientos de propietarios, creación de reservas y utilidad o pérdida integral

• Origen y aplicación de recursos

Reconocimientos y valuación

Presentación  y revelación

Supletoriedad

NIF Particulares

Normas relativas a los estados financieros en 

su conjunto
Normas de valuación

Normas aplicables a conceptos específicos de 

los estados financieros

Normas de 

reconocimiento Normas de presentación

Normas aplicables a actividades 

especializadas
Normas de revelación

Interpretaciones a las NIF



ESTRUCTURA DE LAS NIF

MARCO

CONCEPTUAL

A-1

NIF

Particulares

Postulados Básicos                                    A-2

Necesidades de los usuarios y Objetivos 

De los estados financieros                         A-3

Características cualitativas de los E. F.      A-4

Elementos básicos de los E. F.                   A-5

Reconocimiento y Valuación                       A-6

Presentación y Revelación                          A-7

Supletoriedad                                              A-8

Estados Financieros                           Serie   B

Conceptos específicos                        Serie   C

Determinación de resultados               Serie   D

NIF

Actividades  Especializadas                 Serie  E



POSTULADOS BÁSICOS 

NIF A-2



Objetivo: Definir los postulados básicos

Alcance: Aplicable a todas las entidades que

emitan estados financieros conforme a las

disposiciones de la NIF A-3 Necesidades de

los usuarios y objetivos de los estados

financieros.

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Son fundamentos que rigen el ambiente en el que opera el

sistema de información contable, y:

1. Se derivan de la experiencia, de las formas de

pensamiento y políticas o criterios impuestos por la

práctica de los negocios.

2. Se aplican en congruencia con los objetivos de la

información financiera y sus características cualitativas.

Postulados básicos

Definición

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Los postulados básicos dan pauta para explicar “en qué

momento” y “cómo” deben reconocerse los efectos

derivados de las transacciones, transformaciones

internas y otros eventos, que afectan económicamente a

una entidad.

Postulados básicos

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2

Definición



POSTULADOS 

BÁSICOS

Negocio en 

marcha

Devengación 

contable

Asociación de costos y 

gastos con ingresos

Valuación
Dualidad 

económica

Consistencia

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Es una entidad que realiza
actividades económicas mediante
la combinación de recursos
humanos, materiales y financieros.

Es dirigida y administrada por un
único centro de control que toma
decisiones encaminadas al
cumplimiento de sus fines
específicos.

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



VALOR 

ECONÓMICO

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



La entidad económica no
coincide necesariamente con la
entidad jurídica.

Puede ser un sujeto
jurídicamente independiente o
un conjunto de ellos,
controlados por un único centro
de decisiones.

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Debe otorgarse prioridad al
fondo o sustancia económica
sobre la forma legal.

46

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



La entidad económica se
presume en existencia
permanente, dentro de un
horizonte de tiempo ilimitado,
salvo prueba en contrario.

47

Negocio en marcha

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Los efectos derivados de las transacciones, de
las transformaciones internas y de otros eventos
deben reconocerse contablemente en su
totalidad, en el momento en el que ocurren,
independientemente de la fecha en que se
consideren realizados para fines contables.

48

Devengación contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Transacciones

Transferencia de un beneficio
económico entre dos o más
entidades.

Se reconocen contablemente
cuando se adquiere un derecho
para una de las partes y surge
una obligación para la otra.

Devengación contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Transformaciones

internas

Son cambios en la estructura
financiera de la entidad, por
decisiones internas que
generan efectos económicos
que modifican sus recursos o
fuentes.

Devengación contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Otros eventos

• Son sucesos que afectan
económicamente a la entidad,

• Son ajenos a las decisiones
de la administración de la
entidad.

• Están parcial o totalmente
fuera de su control.

Devengación contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Realización

Momento en el que se
materializa el cobro o el pago
de la partida en cuestión. Ya
sea al recibir o pagar efectivo
o su equivalente.

Devengación contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Periodo contable

Las transacciones, transformaciones
internas y otros eventos deben
identificarse con un periodo contable,
a fin de conocer en forma periódica
la situación financiera y el resultado
de las operaciones de la entidad.

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2

Devengación contable



Facilita entre otras:

 Reconocer las operaciones
devengadas en el periodo que
corresponde.

 Tomar decisiones económicas
sobre los aspectos financieros
de la entidad, así como su
continuidad.

 Presentar activos y pasivos
conforme a su disponibilidad y
exigibilidad.

Periodo contable

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2

Devengación contable



Los costos y gastos de una entidad deben
identificarse con el ingreso que generen en el
mismo periodo.

Año 200X

Ingresos

(Costo)

(Gastos)

Utilidad (pérdida)

Asociación de costos y 

gastos con ingresos

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Asociación de costos y gastos 
con ingresos

Los costos y gastos del
periodo contable que no
pueden identificarse o
cuantificarse razonablemente
deben reconocerse
directamente en los resultados
del periodo.

Asociación de costos y 

gastos con ingresos

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



Los efectos financieros
deben cuantificarse en
términos monetarios con el
fin de captar el valor
económico más objetivo de
los activos netos.

Valuación

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



En el reconocimiento inicial,
el valor económico más
objetivo es el valor original de
intercambio al momento en
que se devengan las
operaciones.

Es el costo o recurso histórico
inicial de un activo o pasivo.

Valuación

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



La estructura financiera
de la entidad está
constituida por los
recursos que dispone
para la consecución de
sus fines y las fuentes
para obtener dichos
recursos.

59

Dualidad 

económica

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2

Dualidad 

económica



Ante operaciones similares en una entidad,
debe corresponder un mismo tratamiento
contable, el cual debe permanecer en el
tiempo.

Consistencia

POSTULADOS BÁSICOS NIF A-2



NECESIDADES DE LOS 

USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

 Alcance 

 Definición de términos

 Necesidades de los usuarios

 Objetivos de los estados financieros

 Estados financieros

 Entidades con propósitos no lucrativos

Estructura



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y 

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Entidades lucrativas            Entidades no lucrativas

DIFERENCIAS???

Apéndice A

Alcance



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Unidad que realiza actividades económicas, constituida con
recursos humanos, materiales y financieros administrados
para la toma de decisiones con el fin de lograr el objetivo
definido, con el objeto de resarcir o retribuir a los
inversionistas por su inversión.

Definición de términos

1. Entidad lucrativa;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Unidad que realiza actividades económicas, constituida
con recursos humanos, materiales y financieros
administrados para la toma de decisiones con el fin de
lograr el objetivo definido, y que no resarce
económicamente a sus donantes.

Definición de términos

2. Entidad no lucrativa;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Características:

1. Operaciones no reciprocas, sus donantes no reciben

contraprestación;

2. La prestación de servicios, producción o venta tienen un

carácter social;

3. Al liquidar no hay remanente para los socios/fundadores,

y mucho menos, dividendos.

Definición de términos

2. Entidad no lucrativa;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Cualquier ente involucrado en la actividad

económica, presente o potencial, interesado en la

información financiera en la que basará tu toma de

decisiones.

Definición de términos

3. Usuarios;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Personas que aportan recursos y que

proporcionalmente a ellos serán compensados.

Definición de términos

4. Accionistas;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Son los patronos, donantes, asociados y miembros que

por sus aportación no recibirán retribución alguna.

Definición de términos

5. Patrocinadores;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Responsables de cumplir con el mandato de los órganos

de Gobierno.

Definición de términos

6. Administradores;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Entes que están interesados en la actuación y

rendición de cuentas a algún organismo

gubernamental.

Definición de términos

7. Contribuyentes de impuestos;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y 

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Son las responsables de establecer políticas

económicas, monetarias, fiscales.

Definición de términos

8. Unidad gubernamental;



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

La Administración es la responsable ante los Accionistas o
patrocinadores de planear, ejecutar, evaluar y controlar las
operaciones de la entidad, incluyendo en entidades no
lucrativas, además de mantener o aumentar la ventaja
competitiva dentro del sector que se desarrolla.

Además es responsable de tomar en cuenta y equilibrar los
intereses correspondientes a los proveedores, acreedores,
empleados, clientes, beneficiarios, la autoridad fiscal y otros
usuarios.

La forma más sustancial de rendir cuentas por parte de la
Administración es a través de la información financiera.



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Derivan principalmente de las necesidades del usuario

general, las cuales a su vez dependen significativamente

de la naturaleza de las actividades de la entidad y de la

relación que el mismo usuario tenga con ella.

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Están determinados por las características del entorno

económico en que se desenvuelve la entidad,

debiendo mantener congruencia con él.

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Deben de proporcionar elementos de juicio confiables
que permitan evaluar:

1. Comportamiento económico-financiero;

2. Estabilidad;

3. Eficiencia y efectividad en el cumplimiento de
objetivos;

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Deben de proporcionar elementos de juicio confiables que
permitan evaluar:

4. Capacidad de mantener y optimizar sus recursos;

5. Obtención de financiamientos;

6. Retribuir a las fuentes del financiamiento; y

7. Viabilidad del negocio en marcha.

OBJETIVOS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

(continuación) 



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

Por lo tanto para lograr esos objetivos se requiere el 

conocimiento de:

1. La situación financiera;

2. La actividad operativa;

3. Los cambios en el capital o patrimonio contable y

4. Los flujos de efectivo.



NECESIDADES DE LOS USUARIOS Y OBJETIVOS DE 

LOS ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-3

(continua)

Por lo tanto para lograr esos objetivos se requiere el
conocimiento de:

5. Estado de situación financiera o estado de posición
financiera o balance general;

6. Estado de resultado integral (lucrativas) Estado de
actividades (no lucrativas);

7. Estado de cambios en el capital contable (lucrativas)
No lucrativas?????;

8. Estado de flujos de efectivo o Estado de Cambios en
la situación financiera.



CARACTERÍSTICAS 

CUALITATIVAS DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS

NIF A-4



Característica

fundamental

Características 

cualitativas 

primarias

Características 

cualitativas 

secundarias

Información financiera útil para la toma de decisiones

Confiabilidad Relevancia Comprensibilidad Comparabilidad

Veracidad Representatividad Verificabilidad Información 

suficiente

Posibilidad de 

predicción y 

confirmación

Importancia 

relativa
Objetividad

RESTRICCIONES A LAS CARACTERÍSTICAS CUALITATIVAS

Oportunidad, Relación entre costo y beneficio, Equilibrio entre características cualitativas



Característica

fundamental

Información financiera útil para la toma de decisiones



Características 

cualitativas 

primarias

Relevancia Comprensibilidad ComparabilidadConfiabilidad



Características 

cualitativas 

secundarias

Veracidad Representatividad Verificabilidad Información 

suficiente

Posibilidad de 

predicción y 

confirmación

Objetividad Importancia 

relativa



Característica

fundamental

Características 

cualitativas 

primarias

Características 

cualitativas 

secundarias

Información financiera útil para la toma de decisiones

Confiabilidad Relevancia Comprensibilidad Comparabilidad

Veracidad Representatividad Verificabilidad Información 

suficiente

Posibilidad de 

predicción y 

confirmación

Importancia 

relativa
Objetividad

RESTRICCIONES A LAS CARACTERÍSTICAS CUALITATIVAS

Oportunidad, Relación entre costo y beneficio, Equilibrio entre características cualitativas



NIF A-5 ELEMENTOS 
BÁSICOS DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Definir los elementos básicos

que conforman los estados

financieros de las entidades

lucrativas y las no lucrativas.

Objetivo



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Todas las Empresas que emiten estados financieros

de acuerdo a la NIF A-3.

Alcance



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estados 

financieros

Balance 

General

Estado de 

resultado 

integral

Estado de 

actividades

Estado de 

flujos de 

efectivo

Estado de 

cambios 

en el 

Capital 

Contable



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Balance general 

Lucrativas
No 

lucrativas



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Balance general 

Es un recurso controlado por una

entidad, identificando, cuantificado

en términos monetarios, del que se

esperan fundadamente beneficios

económicos futuros, derivado de

operaciones ocurridas en el pasado

que han afectado económicamente a

dicha entidad.

Activo



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Tipos de activos

1. Efectivo y equivalentes,

2. Derechos a recibir efectivo o
equivalentes,

3. Derechos a recibir bienes o
servicios,

4. Bienes disponibles para la
venta o para su transformación
y posterior venta,



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Tipos de activos

5. Bienes destinados al uso, o para su construcción y
posterior uso, y

6. Aquellos que representan una participación en el
capital contable o patrimonio contable de otras
entidades.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Balance General 

Es una obligación presente de la

entidad, ineludible, identificada,

cuantificada en términos monetarios y

que representa una disminución futura

de beneficios económicos, derivada

de operaciones ocurridas en el pasado,

que han afectado económicamente a

dicha entidad.

Pasivo



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Tipos de pasivos

1. Obligaciones de transferir
efectivo o equivalentes,

2. Obligaciones de transferir
bienes o servicios, y

3. Obligaciones de transferir
instrumentos financieros
emitidos por la propia
entidad.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Lucrativas

Capital 

Contable

No Lucrativas

Patrimonio

Contable



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Balance general 

Es el valor residual de los activos

de la Entidad, una vez deducidos

todos sus pasivos.

Capital 

Contable



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Capital Contable

1. Capital contribuido, y

2. Capital ganado.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Patrimonio Contable

1. Patrimonio restringido 
permanentemente,

2. Patrimonio restringido 
temporalmente,

3. Patrimonio no restringido. 



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Lucrativas

Estado de 

resultado integral

No Lucrativas

Estado de 

actividades



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de resultado integral

1. Ingresos, costos y gastos,

2. Utilidad o pérdida neta,

3. Otros resultados integrales,

4. Resultado integral.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de actividades

1. Ingresos, costos y gastos,

2. Cambio neto en el patrimonio contable.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de resultado integral 

Es el incremento de los activos o el

decremento de los pasivos, durante un

periodo contable, con un impacto favorable

en la utilidad o pérdida neta.

Ingresos



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Decrementos de activos o incrementos

de pasivos con la intención de generar

ingresos y que tienen un impacto

desfavorable en la utilidad o pérdida

neta.

Costos y 

gastos

Estado de resultado integral 



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Es el valor residual de los ingresos

de una entidad lucrativa, después de

haber disminuido sus costos y

gastos relativos.

Utilidad o 

pérdida 

neta

Estado de resultado integral 



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Ingresos, costos y gastos ya

devengados pero pendientes de

realizar.

Otros 

resultados 

integrales

(ORI)

Estado de resultado integral 



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de cambios en el capital contable

Movimientos de 

los propietarios

Movimiento de 

reservas

Resultado 

integral



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de cambios en el capital contable 

Son cambios al

Capital Contribuido

o al Capital ganado

derivados de las

decisiones de sus

propietarios, en

relación con su

inversión.

Movimientos 

de los 

propietarios



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Movimientos de los propietarios 

Aportaciones de 

Capital

Reembolsos de  

Capital

Decretos de 

dividendos



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Movimientos de los propietarios 

Capitalización de 

partidas del capital 

contribuido.

Capitalización de 

utilidades o pérdidas 

integrales.

Capitalización de 

reservas.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de cambios en el capital contable 

Las reservas

representan una

segregación de las

utilidades netas

acumuladas con

fines específicos y

creadas por

decisión de sus

propietarios.

Movimientos 

de reservas



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de cambios en el capital contable 

Es el incremento 

o decremento 

del capital 

ganado derivado 

de la operación 

de una entidad 

lucrativa.

Resultado 

integral



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de flujos de efectivo 

Origen de 

recursos

Aplicación 

de 

recursos



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Estado de flujos de efectivo 

Origen de 

recursos

Aumentos de efectivo por:

• Disminución de activos;

• Incremento de pasivos;

• Incrementos al capital 

contable por parte de los 

propietarios.

Aplicación 

de recursos

Disminución de efectivo por:

• Incremento de activos;

• Disminución de pasivos;

• Disposición de capital 

contable por parte de los 

propietarios.



ELEMENTOS BÁSICOS DE LOS ESTADOS 

FINANCIEROS

NIF A-5

Origen y aplicación de recursos de recursos

Operación

Inversión

Financiamiento



NUEVAS NIF VIGENTES A 
PARTIR DE 2014



NIF C-12 INSTRUMENTOS 
FINANCIEROS CON 

CARACTERÍSTICAS DE 
PASIVO Y DE CAPITAL



INSTRUMENTOS FINANCIEROS CON 

CARACTERÍSTICAS 

DE PASIVO Y DE CAPITAL

NIF C-12

Objetivo de la NIF 

Establecer:

• Diferencia entre un instrumento 

de pasivo y uno de capital;

• Normas de reconocimiento 

inicial relativas a instrumentos 

financieros con características 

de pasivo y de capital.



INSTRUMENTOS FINANCIEROS CON 

CARACTERÍSTICAS 

DE PASIVO Y DE CAPITAL

NIF C-12

Pasivo o 

Capital?
Instrumento de 

capital

Instrumento de 

pasivo

Expone a su tenedor a 

los riesgos y beneficios 

de la entidad

No estipula redención a 

fecha fija

Su pago o reembolso 

está subordinado a todas 

las demás obligaciones 

de la Entidad.

Son instrumentos que 

no cumplen 

con las características 

de ser Capital.



NIF C-20 INSTRUMENTOS 
DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Objetivo de la NIF 

Establecer las Normas para el reconocimiento inicial y

posterior de los Instrumentos de Financiamiento por

Cobrar (los documentos, préstamos y otros

instrumentos de financiamiento por cobrar, los cuales

generan intereses)



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

IDFC 

Financiamiento de las cuentas por cobrar comerciales y

otras cuentas por cobrar

Préstamos que las Instituciones de crédito y otras

entidades otorgan a sus clientes



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

IDFC 

Instrumentos financieros de deuda adquiridos en el

mercado con objeto de obtener un rendimiento sobre su

principal.



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Evaluación del modelo de negocio 

Par clasificar sus instrumentos financieros la Entidad

debe evaluar el modelo de negocio que utiliza para

administrarlos.

Un modelo de negocios de IDFC es aquel en el cual el

objetivo es obtener flujos de efectivo mediante la

cobranza de los intereses y principal contractuales.



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Evaluación del modelo de negocio 

El modelo de negocio de la Entidad se refiere a cómo se

administran los instrumentos financieros en su conjunto

y no a la intención particular de la administración sobre

una inversión en uno específico.



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Evaluación del modelo de negocio 

Se debe evaluar periódicamente las características de su

modelo de negocio para clasificar los instrumentos

financieros con base en el objetivo del mismo.



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Normas de valuación 

Los IDFC generado por una venta o por un préstamo

así como los adquiridos deben reconocerse inicialmente

al valor razonable de los flujos de efectivo estimados

que recibirán, por principal e intereses.



INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTO 

POR COBRAR

NIF C-20

Normas de presentación 

Balance general Estado de resultado integral

1. Netos de la estimación

para cuentas incobrables.

2. De acuerdo a su

disponibilidad

1. Intereses devengados en el

periodo.

2. Importe de fluctuaciones

cambiarias generadas.



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Y PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

 Objetivo

 Alcance

 Definición de términos

 Normas de presentación

 Normas de revelación

Estructura



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Se emitió a fin de contar con una norma particular que

aborde el tema relativo a la compensación de activos

financieros y pasivos financieros

Objetivo



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Las disposiciones de esta NIF son aplicables a todos los

activos financieros y pasivos financieros de entidades

que emiten estados financieros en los términos

establecidos en la NIF A-3, Necesidades de los

usuarios y objetivos de los estados financieros.

Alcance



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Las disposiciones de esta NIF no son aplicables a:

1. Partidas no monetarias en el estado de situación

financiera que estén designadas para garantizar un

pasivo, tales como inventarios, o propiedades, planta

y equipo;

Alcance



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Las disposiciones de esta NIF no son aplicables a:

2. Activos monetarios y pasivos monetarios que no son

financieros, al no haberse generado un contrato, tal

como los impuestos ya que estos tienen una

aplicación especial de acuerdo a la disposición fiscal

en particular.

Alcance

(continuación)



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

1. ACTIVO FINANCIERO- Es un activo monetario

que surge de un contrato, representado por efectivo,

equivalente de efectivo, o un instrumento financiero

generado por un contrato, tales como: un derecho

contractual de recibir efectivo, un derecho

contractual a intercambiar activos financieros o

pasivos financieros con un tercero en condiciones

favorables para la entidad;

Definición de términos



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

2. COMPENSACIÓN- Es la presentación de uno o

más activos financieros y pasivos financieros como

un solo monto neto en el estado de situación

financiera;

Definición de términos 

(continuación)



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

3. PASIVO FINANCIERO- Es cualquier compromiso

virtualmente ineludible originado por una obligación

contractual para entregar efectivo u otro activo

financiero a un tercero o intercambiar activos

financieros o pasivos financieros con un tercero bajo

condiciones que significarán un egreso para la

entidad.

Definición de términos 

(continuación)



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

La entidad debe revelar la información que permita a los

usuarios de la información financiera evaluar la importancia

de la compensación de activos financieros y de pasivos

financieros en su situación financiera, que efectuó.

Normas de revelación



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Así como de las restricciones para efectuar dicha

compensación al no darse las condiciones establecidas, como

en el caso de acuerdos maestros de compensación que limitan

la exposición a riesgos de crédito y liquidez de la entidad.

Normas de revelación



COMPENSACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS Y 

PASIVOS FINANCIEROS

NIF B-12

Para cumplir con el objetivo anterior, la entidad debe revelar
cuantitativamente, al cierre del periodo, el efecto o efecto
potencial que tienen sobre su situación financiera los acuerdos
ejecutables vigentes de compensación tanto sobre los activos
financieros como sobre los pasivos financieros, en una tabla para
cada uno de ellos, a menos que otra presentación sea más
adecuada:

Normas de revelación

Revelación sobre compensaciones efectuadas y no efectuadas



TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14



Establecer normas para reconocer:

1. Transferencias y bajas de activos financieros

distintos al efectivo;

2. Bajas de activos financieros por concepto de

pérdidas por deterioro.

TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

Objetivo de la NIF



Dejar de reconocer un activo financiero previamente

reconocido en el estado de situación financiera.

TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

Baja de un Activo Financiero



La entidad debe dar de baja un activo financiero sólo 

cuando:

1. Los derechos contractuales relativos a lo flujos de

efectivo del activo se han ejercido o expiran; o

2. Se han transferido los derechos y todos los riesgos y

beneficios del activo financiero y esto califica como

baja según esta NIF

TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

Fundamento de la baja



TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

Antes de evaluar si habrá baja

Debe identificarse si la 

baja aplicaría a:

a) Al activo financiero 

completo; o

c) La entidad individual o 

consolidada

b) Una parte del activo 

financiero; o



TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

¿Cuándo hay transferencia?

La entidad transfiere 

un activo financiero, 

sólo si:

Transfiere derecho

contractual de recibir los

flujos de efectivo del

instrumento; o bien,

Conserva el derecho a los

flujos de efectivo, pero se

obliga a pagar dichos

flujos al receptor.



TRANSFERENCIA Y BAJA DE ACTIVOS 

FINANCIEROS

NIF C-14

Transferencias: ¿baja?

Si los riegos y beneficios sustanciales del activo…..

Fueron 

transferidos 

totalmente

No fueron 

transferidos 

totalmente

No es claro si fueron 

transferidos, evaluar:

Sí 

baja

No 

baja

Hay control No hay control

No 

baja

Sí 

baja



Conclusiones



1. Control interno con enfoque a la información financiera

2. Marco conceptual de las NIF:

 Estructura de las NIF

 Postulados básicos

 Necesidades de los usuarios y objetivos de los 

estados financieros

 Características cualitativas de los estados financieros

 Elementos básicos de los estados financieros

3. Nuevas NIF vigentes a partir de 2014

CONCLUSIONES



1. El control interno es muy importante para alcanzar el objetivo de

emitir información financiera correcta, oportuna y confiable.

2. Es vital que repasemos la normatividad contable para el registro

adecuado de las operaciones de las entidades

3. También es muy importante que estemos atentos a la actualización

de dicha normatividad para asegurar que los informes financieros

emitidos estén conforme a las disposiciones vigentes.

4. Estamos ante una oportunidad muy valiosa de poner orden en

nuestros sistemas contables, y de aplicar las medidas necesarias

para contar con información financiera con más calidad y con una

inversión menor de tiempo.

CONCLUSIONES



Seamos la medicina para los males

que aquejan a nuestra empresa.

CONCLUSIONES



Gracias


